
Eva Danne som sygeplejerske i scene fra »Den gale dansker«.

orden, m en I er vel ikke træ tte  af 
a t blive underho ld t?  O g der er 
vel in te t i vejen for, a t skuespil
lerens underholdningsteknik  kan 
dyrkes på andre om råder end i 
revyen? For eksempel på film ?

M en jeg  h a r g jo rt den  erfa
ring, n å r jeg s tå r i stud iet m ed 
m ine skuespillere, a t m ange af 
dem h ar glem t disse krav, publi
kum  stiller til en kunstner: om 
a t h an  hele tiden  fornem m er 
publikum s usynlige tilstedevæ rel
se. Og er det en m orsom  film, 
kræver de t usynlige publikum  at 
blive underho ld t k o n tan t og på  
stedet.

For a t m an kan opfylde disse 
krav til et publikum , m å der, 
m ens m an arbejder, være en vek
selvirkning mellem  slid og p ja t og 
la tter. Jeg  h a r set p roduktions
folk gå ru n d t med et u r i h ån 
den og se m ed rynkede b ryn  på 
mig, fordi jeg h a r p ja tte t m ed en 
skuespiller. O g det er jo desværre 
rig tig t, a t på  en produktions bud
get kan  m an jo  ikke opgive føl
gende udgiftspost: atm osfære: 
60.000 kr. Så produktionsm anden 
h a r  jo til en vis g rad  ret, n å r han 
ser bekym ret på sit ur, for tiden 
er en kostbar ting på en film 
produktion.

M en jeg vil dog stæ rkt k riti
sere én ting! M an kan bedre fo r
stå, hvis en in struk tø r tager 30 
»takes« af sam me scene (så sker 
der noget! der bliver filmet! V i 
laver film !), m en m an forstår 
desværre ikke sam tidig, a t m an 
kan p ja tte  i lang tid, mens m an 
diskuterer en scene — og så nøjes 
m ed 2 takes.

På efte rarbe jdet på  »Den gale 
dansker« h a r jeg  naturligvis k lip 
pe t nogle scener ud, som jeg ikke 
synes om, m en de er m eget få. 
D er var dog en bestem t scene, 
der var godt skrevet i m anuskrip 
tet, m en som jeg sim pelt hen  kas

serede, fordi den var dårlig t spil
let. O g det var en scene, der blev 
op taget den  første dag, vi var i 
studiet. V i havde væ ret m eget på 
location og skulle nu  fly tte  ind i 
studiet. Skuespillerne havde brug 
for en masse tid  til a t vænne sig 
til studiet. De havde en fornem 
melse af: hvordan  bliver jeg m or
som og spændende i e t fuldstæ n
dig herm etisk lukket rum , som et 
studie er, og uden publikum ? 
H vor er m ine punkter, disse fa
tale punkter, som aldrig  m å slip
pe en skuespiller af hænde ? I  
en sådan situation  ville det have 
været en stor h jæ lp, hvis skue
spillerne var kom m et farende fra 
et eller andet show, lystspil eller 
hvad ved jeg, og på  en m åde 
havde fortsa t deres spillerytm e i 
m in scene.

M en jeg fik en fornem m else af, 
a t skuespillerne ikke kom fra  så
dan et ønskemiljø, og a t vi derfor 
sammen m åtte  etablere et sådant 
miljø, på  trods af »folk« m ed 
ure. Selvfølgelig m ener jeg, a t  vi 
fik skabt et m iljø alligevel. M en 
m ange af de hem m eligheder, som 
jeg nu  skal gå og opdage selv, 
det er m orsom t, bevares; m orsom 
m ere ville det være a t arve nogle 
fiduser af et rig t underholdnings
m iljø. Jeg h a r naturligvis kunst
nere m ed i m in produktion , som 
straks rullede hele deres n a tu rli
ge skuespillerteknik ud til ære for 
»Den gale dansker«. De havde 
den snor om benene, som et usyn
lig t publikum  er for skuespilleren.

De skuespillere, der h a r den 
sans for en terta inm ent, og siger: 
»Er det bare det, du  vil have, 
de t er nem t nok«, kan  jeg svare: 
»Ja  vist er det nem t, m en det er 
også svært!« D et, det kniber med, 
er a t udny tte  alle de kræ fter og 
talenter, der ligger dybt indefros- 
set. K irsten  Stenbæk.

Nu sker der noget i provinsen!
Jørgen Clausen i Sollested Bio er 
lidt af et fænomen inden for bio
grafdrift  i provinsen. For 5 år si
den overtog han den 203 pladser 
store biograf på Vestlolland, og 
han har nu fordoblet sin omsæt
ning ved at spille et lødigt reper
toire to dage om ugen. I  dag står 
han i den usædvanlige situation, 
at han har flere i salen til film af 
f. eks. Fellini, Tru ffau t  og Godard 
end til Sagas folkekomedier, der 
går for at være biograf direktører
nes trøst i disse trange tider.

Kvalitetsf ilm har altid været  
lidt af  et problem, og biografdi
rektører har altid sort på hvidt  
kunnet  dokumentere, at den ene 
aften siden krigen, hvor de spille
de en af de langhårede film, var

omsætningen væsentlig mindre  
end ellers.

For trods alt at give provinsen 
en chance for at se andet end  
såkaldte »kassefilm«, besluttede  
Filmfonden i vinter at støtte op
rettelsen af art-cinemas over hele 
landet,  et projekt på  over 1 mil
lion kroner. I  foråret søgte Jørgen 
Clausen om 18.000 til et projekt,  
der skulle skabe forevisninger af 
kvalitetsfilm i 13 mindre biografer 
landet over.

— Egentlig var det Film fondens 
a rt cinem a-tanke, der provokerede 
m ig til a t tage dette initiativ , for
tæ ller Jørgen Clausen. — Jeg sy
nes, det er vanvittig t a t bygge nye 
biografer, n å r  flere og flere af de 
eksisterende står tomme. Jeg tro r

ikke, publikum  vender tilbage, 
bare fordi der kom m er nye bio
grafer; problem et er a t få folk til 
a t komme og se seriøs filmkunst. 
Jeg  tror, m an kan.

D et er ikke nok blot a t finde 
en seriøs kurs for sin biografdrift. 
M an m å også inform ere pub li
kum, væ nne dem  til a t se film, 
der er anderledes, end de er van t 
til. M an kan ikke forlange, a t folk 
skal få noget ud af en T ruffau t- 
film, hvis de bliver præ senteret 
for den uden varsel og efter altid  
kun a t have set danske fam ilie
film og am erikanske spændings
film. Alt dette  er jo  m ine egne er
faringer fra  m in lille biograf. Og 
m it p ro jek t e r sim pelt hen gået ud 
på  a t videregive disse erfaringer i

form  af et konkret tilbud til 20 
biograf direktører.

Film fonden bevilligede mig de 
ansøgte penge og endda 7000 kr. 
ekstra. D et hele er gået til tryk
ning af program m er, betaling  af 
annoncer m .m .

Første problem  v ar a t lægge et 
godt og alsidigt repertoire. D er
næst a t bestille film ene, som så i 
løbet af hele dette  efte rår har 
cirkuleret mellem  de 13 d irektø
rer, der gik m ed på  forsøget.

Program m et bestod af ia lt 15 
film : »M asculin-Fem inin«, »Stem 
ningsfuld begravelse«, »Messe for 
en skøge«, »Den udødelige histo
rie« og »Sim on i ørkenen«, »Som
m ernattens smil«, »Anklagerens 
vidne«, » K at på e t varm t blik-
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tag«, »Skarpt bevogtede tog«, 
»H er h a r d u  d it liv«, »En kam 
m erpiges dagbog«, (a f B unuel), 
»Gøglernes aften«, »Jules og 
Jim «, »En dag kom en kat«, 
»Juliette« og endelig »Den skjulte 
fæstning«.

Forsøget er blevet en stor suc
ces. I de første fem uger var der 
ialt 7000 m ennesker, der kom til 
program m et. D a  der er 13 bio
grafer m ed to  forestillinger ugent
ligt, vil de t sige en gennem snitlig 
besøgsprocent på  25, hvilket m å 
siges a t være fint. D et er jo  dels 
noget he lt nyt, og dels træ kker de 
få steder, hvor de t slet ikke er 
gået, m eget ned. M ange steder er 
m an  oppe p å  60 %.  G enerelt har 
b iografdirektørem e derfor væ ret 
helt tilfredse, og vi h a r  derfor 
besluttet a t fortsæ tte til foråret 
m ed et nyt projekt, hvis 20 bio
grafer deltager. D et bliver på  helt 
samme m åde som det forrige, og 
Film fonden h a r støttet m ed 35.000 
kr. De sam me biografer er m ed i 
de tte  p ro jek t — m ed undtagelse af 
F jerritslev, som vil vente til næste 
efterår.

Kosmorama ringede til direktør 
Georg Munksgaard Jørgensen i 
Fjerritslev for at høre, hvor dår
ligt det var gået. »Folk har sim
pelt hen ikke villet komme«, for
tæller Munksgaard Jørgensen.

— Jeg  h a r kun haft biografen i 
tre  å r  og h a r hele tiden  arbejdet 
på  a t lære folk forskellen på  skidt 
og kanel. N å r C lausens pro jek t 
ikke er gået her, så er det ikke 
hans skyld, m en vi h a r blot en 
speciel situation. D er er ingen c ir
kulation  i befolkningen, alle h a r 
boet her, fra  de blev født, og der 
kom m er ingen im pulser udefra. 
V i h a r  f. eks. ikke noget sem ina
rium , som kan sætte lid t liv i 
kludene. M an vil ikke prøve noget 
nyt, m en kun se den slags film, 
m an er van t til.

D a  jeg  gik m ed i pro jektet, v id 
ste jeg, a t de t ikke ville gå. M en 
Film loven er så tåbelig, a t m an 
for den krone, m an kom m er over 
120.000 i b illetindtæ gt, skal be
tale 7—8000 kr., og de t så i som
m er ud  til, a t jeg  skulle komme i 
den situation. Så for ikke a t gå 
fallit bestem te jeg  a t spille kvali
tetsfilm , og nu  er indtæ gten  nede 
på  118.000. D et gik helt, som jeg 
havde regnet med.

Et af de steder, hvor det er 
gået lige modsat, hvor der har 
været et stort publikum, er Gud
hjem. Direktør Niels Wiedemann 
Høst er mere end tilfreds.

-  M in om sæ tning er blevet
m angedoblet. M ed et norm alt re
perto ire spillede jeg, uden  for tu 
ristsæsonen, højst 150 kr. ind  på  
to  forevisninger, m en nu, hvor 
der er kom m et p lan  i reperto iret, 
er oppe på  m ellem  7-800  kr. i 
b ru tto ind tæ gt. I forhold til sidste 
å r er m in om sæ tning sim pelt hen 
3-doblet. Philip Lauritzen.

Hvem sagde høring?
D en 31. oktober 1969 var en masse 
m ennesker inv iteret til H Ø R IN G  
O M  F IL M L O V E N  i Film husets 
b iograf i K øbenhavn. Inv ita tionen  
fra  F ilm fonden oplyste, a t e t sag
kyndigt panel bestående af W. 
W eincke, F rans L ichtenberg , W er
ner Pedersen, Bent H edem and og 
E rik  H auerslev ville blive konfron
te re t m ed e t spørgepanel af re 
p ræ sen tan ter for film branchen, 
pressen -  og publikum  (tankestre 
gen stam m er fra  in v ita tionen). 
D er var endvidere oplysninger 
om, a t F rank  D am kier var o rd 
styrer.

M ig bekendt bruger m an ikke 
o rdstyrer ved høringer. M an kan 
måske af praktiske grunde have 
b rug  for en tid tag er og 're tsbe
tje n t’, m en til ingen af disse funk
tioner kræves jurid isk  uddannelse.

Hvis den aften  var en 'h ø rin g ’, 
så er jeg  konge af Sverige, og 
m ed den form , aftenen  fik, er jeg 
ikke i tvivl om, a t den kunne 
sandsynliggøre, a t jeg  i h v ert fald 
er kronprins.

H øringsbegrebet blev vandet ud 
allerede fra  sta rten  m ed den geo
m etriske p lacering  af ’høringen’s 
deltagere. Se p å  denne opstilling:

„Ordstyrer**

3 Talerstol 
for spørgeren

TRIBUNE

SAL

Spørgepanel

1. række

Alt i den ta le r imod hørings
begrebet: de sagkyndige, der skal 
høres, sidder side om side i en 
massiv blok, der tillader in terne 
m eddelelser og konferencer m el
lem og under spørgsmålene. (D e
res bord  var forsynet m ed rigelige 
m æ ngder isvand, som flittig t del
tes mellem  denne blok og ordsty
re re n ). Im ellem  blokken og ta le r
stolen i venstre side af tribunen  
havde m an placeret den overflø
dige ordstyrer, der geometrisk 
fungerede som en m ur, og som 
da  også i praksis så de t som sin 
opgave a t  korrigere og retlede, 
ja, i flere tilfæ lde endda afbryde 
spørgeren. Sam m e spørger, der 
kom fra  de t udvalgte spørgepanel, 
blev af o rdstyreren  ka ld t op fra
1. række i salen (hvor m an sidder 
og ser op på  de sagkyndige) og 
placeredes i talerstolen, der, som 
følge af den geom etriske opstil
ling, kom til a t ligne en vidne
skranke. D et er vist stik im od al 
sund fornuft og al sund praksis.

D et er indlysende, a t hele dette  
arrangem en t kun kunne føre til 
en in tetsigende snakken frem  og 
tilbage og især til en opgivende 
holdning hos spørgerne. Spørge

panelet var i øvrigt udvalg t af 
det sagkyndige panel (hvadbe’- 
h a r ) ,  og 48 tim er før afhøringen 
skulle finde sted, var der spørge
re, som in te t anede om, hvem  de 
skulle stille spørgsmål til. Jeg 
kalder det bl. a. in tim idering  af 
spørgepanelet.

3Vidneskranke 
for sagkyndige

E n høring  kunne arrangeres så
ledes:

Spørgepanelet ( — offentlighe
den) placeres i blokken til hø jre  
og støttes af tid tageren  ('re tsb e 
tje n te n ') ,  der indkalder v idnerne 
i høringen. Disse vidner ( =  de 
sagkyndige, eksperterne, embeds- 
m æ ndene) indkaldes e t for et, og 
placeres i vidneskranken overfor 
spørgerne. Spørgerne kan afbryde 
vidnet, n å r de t ta le r uden om, 
væver eller skifter emne, spørger
ne kan stø tte  h inanden , supplere 
h inanden  og bore i de sagkyndiges 
svar. Først efter, a t en sagkyndig 
er hø rt, kan h an  slutte  sig til til
hørerne i salen. Af praktiske g ru n 
de var denne frem gangsm åde m å
ske uheld ig  i de tte  tilfælde, m en 
de sagkyndige burde i så fald  fra  
sta rten  have væ ret p lacere t m el
lem  tilhørerne i salen for derefter 
a t blive ka ld t op en efter en.

D enne form  for høring  tjen e r 
offentligheden. D en form  for 'h ø 
ring ', vi oplevede i Film huset, 
tjen te  kun de sagkyndige, og de 
h a r ikke b rug  for a t tjene  noget i 
denne sag. Sam tidig skulle den, 
som et af Film fondens fredags
arrangem enter, tjene Fonden som 
PR . H vordan  i alverden havde 
m an tæ nkt sig, a t Fonden skulle 
vinde PR  på a t sæ tte »repræ sen
tan te r  for film branchen, pressen 
-  og publikum « i forlegenhed i en 
v idneskranke?

D er er vide perspektiver i af
viklingen af denne 'hø rin g ', især 
hvis m an begynder a t sæ tte den 
ind  i en større sam m enhæng. O rd  
som udenom sparlam entarism e, de
m okrati, teknokrati og offentlig
hed b landes m ed film titler som 
»Rush to  Judgem ent« , »La Prise 
de pouvoir p a r  Louis X IV «  og 
»I pugni in  tasca«.

G ranberg

SAL

Sagkyndige og tilhørere
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